



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA

O Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ-MF 12.835.008/0001-57, com sede na Av. Henrique Vita, s/nº – Rodoviário representado neste ato pela Sra. Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) nº770.683.512-04 Secretária Municipal de Saúde nomeado pela Portaria/GAB de nº007/2021, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012 e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 - OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios domésticos para atender a diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal São Francisco de Assis, Maternidade Municipal São Francisco de Assis, Centro de Atenção Psicossocial (CAP'S), Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), Postos de Saúde da Família (PSF), Núcleo de Apoio a Saúde da Família, SAMU 192, Unidade de Vigilância Sanitária, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

2 - JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Aquisição destinada a suprir demanda de consumo de diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal São Francisco de Assis, Maternidade Municipal São Francisco de Assis, Centro de Atenção Psicossocial (CAP'S), Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), Postos de Saúde da Família (PSF), Núcleo de Apoio a Saúde da Família, Unidade de Vigilância Sanitária. A contratação objetiva, por fim, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade dos produtos ofertados a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais. As quantidades estimadas foram obtidas com base no consumo e utilização do ano anterior (2021). (Fundamento: Art. 15, II da Lei nº 8.666/93).

3 - CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os produtos, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 3.555/2000, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado. A contratação objetiva, por fim, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade dos produtos ofertados a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4 - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos produtos é de **05 (cinco) dias**, contados do (a) emissão da requisição dos produtos, em remessa *parcelada*, no seguinte endereço: Avenida Henrique Vita, S/Nº -Bairro Rodoviário – Santana do Araguaia-PA. As parcelas dos produtos deverão ser entregues em periodicidade semanal mediante solicitação do departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS).

4.2. Os produtos perecíveis como **Carne, frango, leite, pão, frutas e verduras** seu prazo de entrega é **imediato(24 horas)**, após a emissão da requisição. As parcelas dos produtos deverão ser entregues em periodicidade semanal ou de acordo com a necessidade e serão solicitadas mediante ordem de compras.

5.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 06 (seis) meses do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.4. Os produtos dos itens 4.1 serão recebidos provisoriamente no prazo de **02 (dois) dias**, pelo (a) responsável acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.5 - Nos termos do art. 74 da Lei nº 8.666, de 1993, poderá ser dispensado o recebimento provisório nos casos de gêneros perecíveis e alimentação preparada.

5.6. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02(dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.7. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 02(dois) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.8. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.9. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.1.0 Os produtos deverão estar em conformidade com a legislação em vigor e em especial ao Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990);

6 - DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7 - DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

8 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo órgão gerenciador, observando o disposto no decreto Municipal de Regulamentação do Registro de Preços.

9 - DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes; Fundo Municipal de Saúde e empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1. Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 - DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

11.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam suas usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na solicitação em anexo.

12 - DO VALOR

12.1 O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição será o valor médio alcançado na ampla pesquisa de mercado realizada pelo departamento de compras;

13- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13. 2As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do Contrato;

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

14 - FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E SUAS CONDIÇÕES.

14.1. O licitante deverá encaminhar proposta de preços com a descrição do objeto e o preço apresentando o valor unitário ou global do item de acordo com o Termo de Referência. O preço ofertado deve ter a inclusão dos tributos, fretes, tarifas e as despesas decorrentes da execução. Não será aceita oferta de objeto com especificações diferentes do TR.

14.2. Os valores devem ser compatíveis com os preços praticados no mercado;

14.3. A validade da proposta deverá ser de 60 dias, a contar da data da sua apresentação.

15 -DO PAGAMENTO

15.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

15.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

15.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

15.4 Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

15.5 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

15.6 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

15.7 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

15.8 Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

15.9 Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

15.10 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

15.11 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

15.12 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

15.12.1 Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

15.13 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

15.13.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

15.14 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0, _____ / UF16438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100) \quad I = 0, \text{_____} / \text{UF16438}}{365}$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

16 DO REAJUSTE.

16.3 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

16.3.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

16.4 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

16.5 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

16.6 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

16.7 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

16.8 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

16.9 O reajuste será realizado por apostilamento.

17 - LOCAL DE ENTREGA

17.1 Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Geral do departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde, no seguinte endereço: Av. Henrique Vita, s/nº - Setor Rodoviário – Santana do Araguaia-PA - CEP 68560-000, no horário compreendido entre às 07:00 e às 13:00 horas;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

18 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 18.1 São obrigações da Contratante:
- 18.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 18.3 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 18.4 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 18.5 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 18.6 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 18.7 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

19 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 1.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 18.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 18.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 18.1.4 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 18.1.5 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 18.1.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 18.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 18.1.8. As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

18.1.9. Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários;

18.2. Demais obrigações e responsabilidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

19 - DA SUBCONTRATAÇÃO

19.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

20 - ALTERAÇÃO SUBJETIVA

20.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

21 - CONTROLE DA EXECUÇÃO

21.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

21.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

21.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

22 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

22.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

22.1.2. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

22.1.3. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

22.1.4. Fraudar na execução do contrato;

22.1.5. Comportar-se de modo inidôneo;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22.1.6 Cometer fraude fiscal;

22.1.7 Não manter a proposta.

22.2 A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

22.2.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

22.2.2 Multa moratória de **0,3%**(zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (**trinta**) dias.

22.2.3 Multa compensatória de **10%** (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

22.2.4 Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

22.2.5 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de até dois anos;

22.2.6 Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores pelo prazo de até dois anos;

22.2.7 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

22.2.8 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

22.2.9 Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

22.2.10 Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

22.2.11 Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

22.3 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

22.3.1 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

22.3.2 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Santana do Araguaia.

23. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- 23.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição dos serviços, de acordo com ampla pesquisa de mercado realizada pelo departamento de compras é de R\$ 3.484.955,54(três milhões e quatrocentos e oitenta e quatro mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), conforme planilha a seguir detalhada:

Item	Descrição	Qtde	Unidade	VI. Unitário Estimado	VI. Total Estimado
1	ABOBRINHA VERDE - ESPECIFICAÇÃO: ABÓBRINHA VERDE, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA TAMANHO UNIFORME MEDIANO, LAVADO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE NO MÁXIMO 5,0KG DE PESO LÍQUIDO.	1300	QUILO	R\$ 7,86	R\$ 10.218,00
2	ALHO - ESPECIFICAÇÃO: ALHOGRÃO DO TIPO COMUM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADOS POR PRAGAS.	800	QUILO	R\$ 31,52	R\$ 25.216,00
3	BANANAPRATA - ESPECIFICAÇÃO: BANANA, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA TAMANHO UNIFORME MEDIANO, LAVADO, COM PRESENÇA DE PÉNCA, SEM EXPOSIÇÃO DA POLPA. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS.	4000	QUILO	R\$ 6,99	R\$ 27.960,00
4	BATATA INGLESA - ESPECIFICAÇÃO: BATATA INGLESA, SEM MANCHAS, BROTO OU MACHUCADOS, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	4000	QUILO	R\$ 6,71	R\$ 26.840,00
5	BETERRABA - ESPECIFICAÇÃO: BETERRABA, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE NO MÁXIMO 3,0 KG	1000	QUILO	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
6	ABOBORA - ESPECIFICAÇÃO: ABOBORA, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE NO MÁXIMO 3,0 KG	1500	QUILO	R\$ 5,27	R\$ 7.905,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7	CEBOLA BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: CEBOLA, PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	800	QUILO	R\$ 6,10	R\$ 4.880,00
8	CENOURA DE PRIMEIRA - CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTOS DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADOS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: QUILOGRAMA.	800	QUILO	R\$ 5,92	R\$ 4.736,00
9	CHUCHU - ESPECIFICAÇÃO: APARÊNCIA FRESCA E SÃ, ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. EMBALAGEM: INTREGA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE NO MÁXIMO 3,0 KG DE PESO LÍQUIDO.	1500	QUILO	R\$ 5,61	R\$ 8.415,00
10	LARANJA NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTOS DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO, QUILOGRAMA	6000	QUILO	R\$ 5,44	R\$ 32.640,00
11	MAÇÃ - ESPECIFICAÇÃO: MAÇÃ FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	3500	QUILO	R\$ 9,29	R\$ 32.515,00
12	MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: MELANCIA, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES MACHUCADOS.	650	QUILO	R\$ 3,85	R\$ 2.502,50
13	PIMENTÃO VERDE - ESPECIFICAÇÃO: PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, DE 1º QUALIDADE SEM MANCHAS LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. EMBALAGEM DE 2 KG.	500	QUILO	R\$ 12,78	R\$ 6.390,00
14	REPOLHO - ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM	1000	QUILO	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.				
15	TOMATE - ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	3500	QUILO	R\$ 9,99	R\$ 34.965,00
16	UVA - ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	600	QUILO	R\$ 24,08	R\$ 14.448,00
17	MELÃO 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCALISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	600	QUILO	R\$ 12,65	R\$ 7.590,00
18	LIMÃO – IN NATURA, 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 60 G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	400	QUILO	R\$ 7,52	R\$ 3.008,00
19	ABACAXI PÉROLA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, COR E FORMAÇÃO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	1000	QUILO	R\$ 5,11	R\$ 5.110,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00
e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20	MEXERICA -MEXERICA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA	1200	QUILO	R\$ 8,76	R\$ 10.512,00
21	MARACUJÁ REDONDO, CASCA LISA GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA	300	QUILO	R\$ 12,48	R\$ 3.744,00
22	BATATA DOCE - ROXA DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.	650	QUILO	R\$ 6,91	R\$ 4.491,50
23	COUVE FLOR- <i>ESPECIFICAÇÃO: COUVE FOLHA, DE BOA QUALIDADE, SEM SINAIS DE DESIDRATAÇÃO, COR.</i> APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA	100	QUILO	R\$ 7,33	R\$ 733,00
24	GENGIBRE - DEVE ESTAR COM APARÊNCIA DE FRESCO, CLARO E FIRME; NÃO PODE ESTAR RESSECADO NEM APRESENTAR MANCHAS ESCURAS. GENGIBRE	50	QUILO	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
25	PERA ASPECTO GLOBOSO, FRUTOS MISTOS ENTRE VERDES E MADUROS, COR PRÓPRIA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	300	QUILO	R\$ 19,38	R\$ 5.814,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ACONDICIONADOS E EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA				
26	MAMÃO FORMOSA TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, ACONDICIONAR FRUTOS MISTOS: APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADOS EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA	200	QUILO	R\$ 7,33	R\$ 1.466,00
27	MANGA ROSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE	100	QUILO	R\$ 8,91	R\$ 891,00
28	PEPINO - ESPECIFICAÇÃO: PEPINO, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIARIA TAMANHO UNIFORME MEDIANO, LAVADO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFUMAGÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA	300	QUILO	R\$ 9,05	R\$ 2.715,00
29	MANDIOCA - ESPECIFICAÇÃO: MANDIOCA, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIARIA TAMANHO UNIFORME MEDIANO, LAVADO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFUMAGÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA	300	QUILO	R\$ 7,24	R\$ 2.172,00
30	ACÚCAR CRISTAL PCT 2 KG - ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR CRISTAL, PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PCT COM 2 KG	4000	QUILO	R\$ 9,56	R\$ 38.240,00
31	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAFA DE 1,5L - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL - POTÁVEL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 1,5 LITRO, TIPO PET, PH 4,20 A 9,20 A 25°C, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CNNPA, ROTULO CONTENDO A ORIGEM DA ÁGUA MINERAL COMO: NOME DA FONTE, NATUREZA DA ÁGUA, LOCALIDADE, DATA E NÚMERO DE CONCESSÃO DA LAVRA, NOME E ENDEREÇO DO CONCESSIONÁRIO, CONSTANTES FÍSICO-QUÍMICA, COMPOSIÇÃO ANALÍTICA E CLASSIFICAÇÃO, ANO, MES DE ENGARRAFAMENTO.	3000	UNIDADE	R\$ 3,89	R\$ 11.670,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

32	ÁGUA MINERAL SEM GÁS DE 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, TIPO EMBALAGEM, GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LACRE INVIOLÁVEL.	5000	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 9.400,00
33	ÁGUA MINERAL EM COPO DE 200 ML - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL - POTÁVEL SEM GÁS, EMBALADA EM COPOS DE 200 ML, TIPO PET, PH 4,20 A 9,20 A 25°C, VALIDADE MÍNIMA DE 12 NESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	5000	UNIDADE	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
34	ADOÇANTE 100 ML	100	UNIDADE	R\$ 8,91	R\$ 891,00
35	AMIDO DE MILHO MAISENA 1K - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	250	UNIDADE	R\$ 16,22	R\$ 4.055,00
36	ARROZ LONGO FINO TIPO COM 5 KG - ESPECIFICAÇÃO: ARROZ LONGO FINO TIPO 1, PCT COM 5KG, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	2000	UNIDADE	R\$ 24,36	R\$ 48.720,00
37	AVEIA EM FLOCOS EMB 500 G - ESPECIFICAÇÃO: AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, APLICAÇÃO MINGAU, EMBALAGEM LATA 1 LITRO	400	LATA	R\$ 10,29	R\$ 4.116,00
38	BEBIDA LÁCTEA SABOR VARIADO, EMBALAGEM 1 LITRO.	500	LATA	R\$ 14,17	R\$ 7.085,00
39	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA PCT 400G (COCO OU CHOCOLATE) - ESPECIFICAÇÃO: BOLACHA DOCE, TIPO ROSQUINHA, (COCO OU CHOCOLATE) ÍNTEGRA E RESISTENTE, PACOTE C/ 400G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM 400 G, VALIDADE: MÍNIMO DE 01 ANO, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	2500	PACOTE	R\$ 4,10	R\$ 10.250,00
40	BOLACHA DE SAL TIPO CREAM CRACKER PCT 400G - ESPECIFICAÇÃO: BOLACHA DE SAL, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE C/ 400G, EMBALAGEM CONTENDO 03 PACOTES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM 400 G, VALIDADE: MÍNIMO DE 01 ANO, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS	3000	PACOTE	R\$ 7,67	R\$ 23.010,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

41	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT 500G - ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM PÔHOMOGENEO, EMBALAGEM À VÁCUO, FRESCO E INODORO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALAGEM CONTENDO 500G.	7000	QUILO	R\$ 16,25	R\$ 113.750,00
42	CHÁ DE CAMOMILA - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG	50	QUILO	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00
43	CHÁ DE ERVA DOCE - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO: UNIDADE: EMBALAGEM 1, KG	10	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 250,00
44	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª MAGRA - ESPECIFICAÇÃO : RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR: PRÓPRIO TIPO DE CORTE. EMBALADA A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. SERÃO ADOTADOS OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº12, 02/01/01, ANVISA/MS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DOSIF.	2000	QUILO	R\$ 27,46	R\$ 54.920,00
45	CARNE BOVINA DE 1ª CORTADA EM PEDAÇOS - ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA DE 1ª, FRESCA, CORTADA EM PEDAÇOS, LIMPA E MAGRA, ISENTA DE NERVOS E CARTILAGENS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA	6000	QUILO	R\$ 41,08	R\$ 246.480,00
46	CANELA EM CASCA - CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO: CASCA, UNIDADE: QUILOGRAMA	50	QUILO	R\$ 12,87	R\$ 643,50
47	CEREAL, TIPO NESTON OU EQUIVALENTE 400GR - ESPECIFICAÇÃO: Cereal, tipo neston ou equivalente, lata com 400g	100	LATA	R\$ 12,21	R\$ 1.221,00
48	CONDIMENTO + SABOR COLORAU EM PÓ EMB. 500G -ESPECIFICAÇÃO: COLORAU, COLORÍFICO EM PÓ FINO HOMOGÊNEO, COR VERMELHA INTENSO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. COM CHEIRO E SABOR PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	240	UNIDADE	R\$ 8,52	R\$ 2.044,80
49	CARNE BOVINA COSTELA DE SEGUNDA - ESPECIFICAÇÃO : CARNE BOVINA DE 2ª, COM OSSO TÍO COSTELA, CORTADA EM PEDAÇOS LIMPOS E MÁXIMO DE 20% DE GORDURA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO PRÓPRIO DE CADA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO; COR PRÓPRIA DE CADA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO PRÓPRIO; SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO	1500	QUILO	R\$ 23,11	R\$ 34.665,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	TRANSPARENTE ATÓXICO, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILANCIA SANITARIA N.5504/99.				
50	CREME DE LEITE EMB. COM 300 G - ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE TRADICIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS.	200	UNIDADE	R\$ 4,67	R\$ 934,00
51	ERVILHA VERDE REIDRATADA LATA 200 G - ESPECIFICAÇÃO: ERVILHA VERDE REIDRATADA LATA 200 G - ERVILHA VERDE REIDRATADA EM CONSERVA, GRÃOS INTEIROS; IMERSO EM LÍQUIDO; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E PRAZO DE VALIDADE. INGREDIENTES: ÁGUA/ AÇÚCAR / ÁCIDO CÍTRICO E SAL, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES EMBALAGEM, LATA 200G"	100	UNIDADE	R\$ 4,11	R\$ 411,00
52	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE 1020 KG - ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE ELABORADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SEM PELE E SEMENTES. COM TOLERÂNCIA MÁXIMA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM DE 1020 KG. O PRODUTO DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	750	UNIDADE	R\$ 13,90	R\$ 10.425,00
53	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT DE 1 KG - ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS.	500	QUILO	R\$ 6,72	R\$ 3.360,00
54	FARINHA LÁCTEA EMBALAGEM 400 G - ESPECIFICAÇÃO: FARINHA LÁCTEA, SABOR NATURAL, INGREDIENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LÍPIDIO - EMBALAGEM 400G.	100	PACOTE	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
55	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PCT DE 1 KG - ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO TIPO I, CLASSE CARIOCA, EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE 1,0KG DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, LIMPO E SEM MISTURAS, VALIDADE MÍNIMA 08 MESES, EMBALAGEM PCT 1KG	3000	QUILO	R\$ 8,56	R\$ 25.680,00
56	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO INTEIRO	11000	QUILO	R\$ 13,54	R\$ 148.940,00
57	LEITE CONDENSADO LT 395 GRAMAS - ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO	250	UNIDADE	R\$ 6,57	R\$ 1.642,50

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	EMBALADO EM LATA DE 395 GRAMAS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.				
58	LEITE EM PÓ 1 KG - ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL - NÃO MODIFICADO, EMBALAGEM ÍNTEGRA , COM 1 KG DE PESO LÍQUIDO . ISENTODE SINAIS DE SUJIDADE , CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERISTICA DO PRODUTO , SABOR ACIDO INTENSO OU PROBLEMAS DE VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO . O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	2500	UNIDADE	R\$ 31,31	R\$ 78.275,00
59	LEITE EM PÓ DESNATADO PCT 1KG - ESPECIFICAÇÃO : LEITE EM PÓ DESNATADO, BOA SOLUBILIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, EMBALAGEM PACOTE C/ 1KG. O PRODUTO DEVERA CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	600	PACOTE	R\$ 39,05	R\$ 23.430,00
60	LEITE PASTEURIZADO TIPO C, RESFRIADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	11000	UNIDADE	R\$ 5,39	R\$ 59.290,00
61	FUBÁ DE MILHO PCT 500G - ESPECIFICAÇÃO: FUBA, DE MILHO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	150	PACOTE	R\$ 2,36	R\$ 354,00
62	MACARRÃO ESPAGUETE 500G-ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE Nº 08; SECA COM OVOS; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, SÃ, LIMPA E BOA QUALIDADE; ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM RESISTENTE E TERMOS SOLDADO. EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	2000	PACOTE	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
63	MARGARINA VEGETAL COM SAL POTE 1 KG - ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA VEGETAL COM SAL, CREMOSA, PRIMEIRA QUALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE EXPOSTA, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO 01 KG	850	UNIDADE	R\$ 16,94	R\$ 14.399,00
64	MILHO PARA CANJICA AMARELO PCT 500 G - ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE CANJICA AMARELO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE 500G DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA . MILHO PARA CANJICA AMARELO, ISENTOS DE MOFOS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G.	150	PACOTE	R\$ 3,56	R\$ 534,00
65	MILHO VERDE EM CONSERVA 300G - ESPECIFICAÇÃO : MILHO VERDE EM CONSERVA EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DE 300 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,	200	LATA	R\$ 3,73	R\$ 746,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
66	MISTURA PARA MINGAU DE ARROZ LT 400G - ESPECIFICAÇÃO : MISTURA PARA MINGAU, A BASE DE ARROZ PRECOZIDO, ADICIONADA DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS, EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 400 GR DE PESO LÍQUIDO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONTERAS SEGUINTE INFORMAÇÕES NOME OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.TIPO NESTON OU SIMILAR.	150	LATA	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
67	MOLHO DE TOMATE 340G - ESPECIFICAÇÃO: MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO DE TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, ISENTOS DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO E IMPERFEIÇÕES NA LATA, EMBALAGEM DE 340G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	650	PACOTE	R\$ 3,25	R\$ 2.112,50
68	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - ESPECIFICAÇÃO : QUEIJO MUSSARELA FATIADA DE BOA PROCEDÊNCIA, NÃO PODE TER SINAL DE MOFO OU MELANDO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, UNIDADE DE FORNECIMENTO EM QUILOGRAMA.	150	QUILO	R\$ 37,50	R\$ 5.625,00
69	OLEO DE SOJA 900 ML - ESPECIFICAÇÃO : ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO I. EMBALAGEM ÍNTEGRA , TIPO GARRAFA PLÁSTICA OU LATA DE 900 ML DE PESO LIQUIDO. NÃO RESENTANDO AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ABAULAMENTO . A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO . O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA .	3000	UNIDADE	R\$ 10,84	R\$ 32.520,00
70	PAO FRANCÊS 50G.	45000	UNIDADE	R\$ 0,95	R\$ 42.750,00
71	PÃO DE CACHORRO QUENTE- ESPECIFICAÇÃO : PÃO DE CACHORRO QUENTE . DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, E APARÊNCIA AGRADÁVEL, NÃO DEVEM ESTAR AMASSADO E DE COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 50 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO	2000	UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 14.780,00
72	PÓ PARA GELATINA - ESPECIFICAÇÃO : PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA, SABOR ARTIFICIAL VARIADOS, COM EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 30 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	6000	CAIXA	R\$ 1,72	R\$ 10.320,00
73	PÓ PARA O PREPARO DE SUCO PCT 240G - ESPECIFICAÇÃO: PÓ PARA O PREPARO DE SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE DE 240G, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, RICO EM	2700	PACOTE	R\$ 5,02	R\$ 13.554,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	VITAMINAS, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA.				
74	PRESUNTO FATIADO -ESPECIFICAÇÃO: PRESUNTO COZIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E ENFERMIDADES, CONSERVAÇÃO A 4, PRAZO DE VALIDADE 90 DIAS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO.	150	QUILO	R\$ 31,52	R\$ 4.728,00
75	REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE DE 2 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	500	UNIDADE	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00
76	REFRIGERANTE EM LATA 350 MLESPECIFICAÇÃO : REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM COM 350 ML ,ACONDICIONADO EM LATA, SABORES VARIADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, MARCA	1000	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 4.260,00
77	ROSCA ASSADA TIPO LINGUA DE SOGRA - ESPECIFICAÇÃO : ASSADA COM COCO E LEITE CONDESADO DE BOA QUALIDADE MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADAS ROSQUINHAS MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADAS E EMBATUMADAS ASPECTO MASSA PESADA E DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. 50G CADA UNIDADE.	2500	UNIDADE	R\$ 0,93	R\$ 2.325,00
78	SAL REFINADO 1 KG	200	PACOTE	R\$ 1,53	R\$ 306,00
79	SELETA DE LEGUMES LT 200G - ESPECIFICAÇÃO : SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO CENOURA, BATATA E ERVILHA. EMBALAGEM ÍNTEGRA , A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO . O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA . SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 200G,	100	UNIDADE	R\$ 4,66	R\$ 466,00
80	SUPLEMENTO ALIMENTAR (TIPO SUSTAGEM) 380G - ESPECIFICAÇÃO : SUPLEMENTO ALIMENTAR - (TIPO SUSTAGEM) LEITE EM PÓ KIDS, SABORES VARIADOS, RICO EM MINERAIS, VITAMINAS, ZINCO E FÓSORO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 380G.	100	LATA	R\$ 44,08	R\$ 4.408,00
81	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA POTE 1 KG- ESPECIFICAÇÃO : TEMPERO, TIPO COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE 1KG	400	UNIDADE	R\$ 11,49	R\$ 4.596,00
82	TEMPERO EM PÓ - APRESENTAÇÃO: PÓ,	150	UNIDADE	R\$ 5,09	R\$ 763,50

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE, EMBALAGEM 60g.				
83	ARROZ INTEGRAL 1 KG - ESPECIFICAÇÃO: FONTE DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, LIPÍDEOS, FIBRAS, VITAMINAS DO COMPLEXO B, MINERAIS E COMPOSTOS FENÓLICOS. APRESENTA APARÊNCIA MAIS ESCURA DEVIDO À PRESENÇA DA CAMADA DE FARELO E DO GERME. PACOTE COM 1 KG DEVENDO TER DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE	100	PACOTE	R\$ 6,16	R\$ 616,00
84	BOLACHA MAIZENA- ESPECIFICAÇÃO : BOLACHA DOCE, TIPO MAIZENA (COCO OU CHOCOLATE) ÍNTEGRA E RESISTENTE, PACOTE C/ 400G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM 400 G, VALIDADE: MÍNIMO DE 01 ANO, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE	3000	PACOTE	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
85	ÓREGANO - ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, CONSTITUÍDO DE FOLHAS Sãs, OVALADAS, SECAS, LIMPAS, DE COR VERDE PARDACENTA ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO ÍNTEGRO ATÓXICO, RESISTENTE FECHADO E LIMPO, PESO LÍQUIDO DE 05G. VALIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES. ROTULAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO ATO DA ENTREGA A VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 80% DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE, CONTADO A PARTIR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	100	UNIDADE	R\$ 7,87	R\$ 787,00
86	CEBOLINHA VERDE - ESPECIFICAÇÃO: DE BOA QUALIDADE, FRESCA FOLHAS ÍNTEGRAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR GOLPES OU DANOS DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETE SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. UNIDADE EM MOLHOS DE APROXIMADAMENTE 50G	120	PACOTE	R\$ 5,48	R\$ 657,60
87	RAPADURA PURA - RAPADURA AMARELA APROXIMADAMENTE 700G: ESPECIFICAÇÃO: EMBALADA, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	50	UNIDADE	R\$ 8,44	R\$ 422,00
88	MAIONESE 500G - MAIONESE, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 500G.: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE	100	UNIDADE	R\$ 6,23	R\$ 623,00
89	TEMPERO BAIANO - TEMPERO BAIANO - COMPOSTO POR OREGANO, AÇAFRAO, COENTRO, PIMENTA DO REINO MOIDA E COMINHO EM PO. EMBALAGEM 75G.	50	UNIDADE	R\$ 9,44	R\$ 472,00
90	QUEIJO FRESCO - QUEIJO, MINAS, FRESCO: UNIDADE DE, NO MÍNIMO, 700G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, PESO	100	UNIDADE	R\$ 25,79	R\$ 2.579,00
91	MACARRÃO ESPAGUETE 500G - ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE Nº 08; SECA COM OVOS; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, Sã, LIMPA E BOA QUALIDADE; ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM RESISTENTE E	2500	PACOTE	R\$ 4,60	R\$ 11.500,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	TERMOS SOLDADO. EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.				
92	AÇAFRÃO– EMBALAGEM, CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	50	PACOTE	R\$ 18,44	R\$ 922,00
93	AZEITE DE OLIVA, 500ML: COMPOSIÇÃO DE AZEITE DE OLIVA REFINADO E AZEITE DE OLIVA VIRGEM. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, QUANTIDADE POR EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 31,58	R\$ 1.579,00
94	BATATA PALHA, PCT 500G: PACOTE COM 500G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	50	UNIDADE	R\$ 11,59	R\$ 579,50
95	ACHOCOLATADO EM PÓ: INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA - 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM 400G.	120	UNIDADES	R\$ 8,55	R\$ 1.026,00
96	MASSA PARA BOLO - MISTURA P/ PREPARO DE BOLO; COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL; FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, ESTABILIZANTE, AROMA E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA PACOTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO COM 400GR; COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA; MARCA DO FABRICANTE SABORES VARIADOS. FECHADO COM 400GR; COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA; MARCA DO FABRICANTE SABORES VARIADOS.	100	UNIDADE	R\$ 5,31	R\$ 531,00
97	LINGUIÇA CALABRESA: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA-MS. COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	120	QUILO	R\$ 29,78	R\$ 3.573,60
98	BACON COMUM: EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM 1KG.	120	UNIDADE	R\$ 38,15	R\$ 4.578,00
99	SARDINHA, EM LATA 250G: COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	150	UNIDADE	R\$ 6,48	R\$ 972,00
100	COENTRO- IN NATURA, 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	50	PACOTE	R\$ 5,82	R\$ 291,00
101	FERMENTO PARA PÃO - FERMENTO QUÍMICO GRANULADO PARA PÃES, PCT COM 500G.: COM CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, FECHAMENTO À VÁCUO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO	150	PACOTE	R\$ 19,55	R\$ 2.932,50

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	LÍQUIDO.				
102	SUCO DE GOIABA CONCENTRADO: GARRAFACOM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	100	UNIDADE	R\$ 6,73	R\$ 673,00
103	SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO: GARRAFACOM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	100	UNIDADE	R\$ 8,61	R\$ 861,00
104	SUCO DE UVA CONCENTRADO: GARRAFACOM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	100	UNIDADE	R\$ 7,72	R\$ 772,00
105	SALSICHA, PCT DE 5KG: COM CARNE DE FRANGO, CARNE BOVINA, ÁGUA, PROTEÍNA DE SOJA, CARNE MECANIZADA SEPARADA DE AVES, PELE DE FRANGO, AMIDO, SAL E CONDIMENTOS NATURAIS. RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA-MS. COM COR, ODOR E SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS.	500	QUILO	R\$ 14,46	R\$ 7.230,00
106	FARINHA DE TRIGO -ESPECIFICAÇÃO : EMBALAGEM COM 1 KG , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS EPADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	500	PACOTE	R\$ 5,71	R\$ 2.855,00
107	FLOCÃO DE MILHO - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS EPADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	200	PACOTE	R\$ 3,78	R\$ 756,00
108	FLOCÃO DE ARROZ-ESPECIFICAÇÃO : EMBALAGEM COM 1 KG , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	200	PACOTE	R\$ 4,10	R\$ 820,00
109	FERMENTO PARA BOLO - ESPECIFICAÇÃO : FERMENTO P/ BOLO - NÃO MODIFICADO , EMBALAGEM ÍNTEGRA , COM 100G DE PESO LIQUIDO . ISENTODE SINAIS DE SUJIDADE ,	250	PACOTE	R\$ 4,56	R\$ 1.140,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	<i>CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO ,COR NÃO CARACTERISTICA DO PRODUTO , SABOR ACIDO INTENSO OU PROBLEMAS DE VEDAÇÃO DA EMBALAGEM . A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO . O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA .</i>				
110	COCO ROLADO - ESPECIFICAÇÃO : COCO RALADO . EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	200	PACOTE	R\$ 10,53	R\$ 2.106,00
111	POLVILHO DOCE - ESPECIFICAÇÃO : EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	500	PACOTE	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00
112	OVOS BRANCOS DE GRANJA , EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO , DE FORMA INTACTA . CARTELA CONTENDO 30 OVOS CADA	500	CARTELA	R\$ 17,80	R\$ 8.900,00
113	VINAGRE - ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE REFINADO EMBALAGEM ÍNTEGRA , TIPO GARRAFA PLÁSTICA OU LATA 700 ML DE PESO LÍQUIDO. NÃO APRESENTANDO AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ABAULAMENTO . A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO . O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES	150	UNIDADE	R\$ 3,86	R\$ 579,00
114	AZEITONA EM CONSERVA - ESPECIFICAÇÃO : AZEITONA EM CONSERVA S/ CAROÇO , EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DE 200 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	500	UNIDADE	R\$ 8,08	R\$ 4.040,00
115	MORTADELA - ESPECIFICAÇÃO : MORTADELA DE BOA PROCEDÊNCIA, NÃO PODE TER SINAL DE MOFO OU MELANDO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, UNIDADE DE FORNECIMENTO EM QUILOGRAMA.	200	QUILO	R\$ 13,81	R\$ 2.762,00
116	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - ESPECIFICAÇÃO : AMACIANTE DE ROUPA ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, PERFUMADO, APLICAÇÃO AMACIANTE DE ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM COM 2 LITROS, COM TAMPAS ABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR, INFORMAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA/MS.	850	UNIDADE	R\$ 9,02	R\$ 7.667,00
117	AMACIADOR DE CARNE - ESPECIFICAÇÃO: AMACIADOR ELÉTRICO DE CARNE, AMACIADOR ELÉTRICO DE CARNE	2	UNIDADE	R\$ 9,87	R\$ 19,74
118	ÁGUA SANITÁRIA DE 5 LITRO - ESPECIFICAÇÃO : ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CARBONATO	3500	UNIDADE	R\$ 18,43	R\$ 64.505,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% À 2,5% P/P, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000 ML, LACRADA, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELO MS.				
119	BACIA DE PLÁSTICO CAPAC 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO : BACIA DE PLÁSTICO GRANDE, CAPACIDADE DE 20 LITROS.	35	UNIDADE	R\$ 25,47	R\$ 891,45
120	BACIA ALUMÍNIO 40 CM - ESPECIFICAÇÃO: BACIA, MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 40 CM	60	UNIDADE	R\$ 144,43	R\$ 8.665,80
121	BACIA ALUMÍNIO 50 CM - ESPECIFICAÇÃO: BACIA, MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 50 CM	30	UNIDADE	R\$ 173,33	R\$ 5.199,90
122	BANDEJA PAPELÃO LAMINADO Nº 10 - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA, MATERIAL: PAPELÃO.	200	UNIDADE	R\$ 6,77	R\$ 1.354,00
123	BANDEJA PAPELÃO LAMINADO TAM 43 - ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA, MATERIAL: PAPELÃO, LAMINADO DIMENSÕES: 43,70 X 51,20 CM	200	UNIDADE	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
124	BALANÇA DIGITAL ELETRÔNICA DE PRECISÃO ATÉ 10 KG -ESPECIFICAÇÃO: BALANÇA DIGITAL ELETRÔNICA DE PRECISÃO ATÉ 10KG: DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO COM BACKLIGHT; BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL; CARREGADOR DE BATERIA AUTOMÁTICO; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; FONTE ADAPTADORA MULTIVOLTAGEM; GABINETE DE PLÁSTICO ABS; FUNÇÃO DE PRÉ-EMPACOTAMENTO; FLEXIBILIDADE DE MANUSEIO; PROTEÇÃO CONTRA INTERFERÊNCIAS E SOBRECARGAS; ACUMULADOR DIÁRIO DE PREÇO; CONFIGURAÇÃO DE DATAS; PRATO DE PESAGEM DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; TECLADO DE FÁCIL DIGITAÇÃO; SAÍDA DE DADOS: RS- 232C (OPCIONAL) PARA INTERLIGAÇÃO COM MICROTERMINAIS ECF-PDV, ECF-MR, SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO E IMPRESSORA MATRICIAL TOLDO BRASIL, MODELO 351.	2	UNIDADE	R\$ 52,03	R\$ 104,06
125	BALDE PLÁSTICO PRETO CAPACIDADE 15 LITROS - ESPECIFICAÇÃO : BALDE DE PLÁSTICO PRETO - RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO E COM CAPACIDADE DE 15 LITROS.	150	UNIDADE	R\$ 14,01	R\$ 2.101,50
126	BATERIA ALKALINA 9 V - ESPECIFICAÇÃO: BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 9 V	300	UNIDADE	R\$ 28,03	R\$ 8.409,00
127	BATERIA DE LÍTIO P/ GLICOSIMETRO - ESPECIFICAÇÃO: BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO: LITHIUM, VOLTAGEM: 3 V, APLICAÇÃO: MÁQUINA FOTOGRAFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MODELO CR2032	1500	UNIDADE	R\$ 18,13	R\$ 27.195,00
128	BATERIA PARA TERMOMETRO - ESPECIFICAÇÃO: BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO: BUTTON CELL, VOLTAGEM: 1,55 V, APLICAÇÃO: CANETA LASER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFERÊNCIA LR 41 + SODA, ALCALINA	1500	UNIDADE	R\$ 14,47	R\$ 21.705,00
129	BOTA DE BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 35 - ESPECIFICAÇÃO : BOTA DE BORRACHA CANO LONGO NA COR BRANCA, ANTI DERRAPANTE, SEM RANHURAS, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM	40	UNIDADE	R\$ 58,40	R\$ 2.336,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA, TAMANHO 35				
130	BOTA DE BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 36 BRANCA - ESPECIFICAÇÃO : BOTA DE BORRACHA CANO LONGO NA COR BRANCA, ANTI DERRAPANTE, SEM RANHURAS, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA, TAMANHO 36	40	UNIDADE	R\$ 58,07	R\$ 2.322,80
131	BOTA DE BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 37 - ESPECIFICAÇÃO : BOTA DE BORRACHA CANO LONGO NA COR BRANCA, ANTI DERRAPANTE, SEM RANHURAS, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA, TAMANHO 37	40	UNIDADE	R\$ 59,40	R\$ 2.376,00
132	BOTA DE BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 38 BRANCA - ESPECIFICAÇÃO : BOTA DE BORRACHA CANO LONGO NA COR BRANCA, ANTI DERRAPANTE, SEM RANHURAS, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA, TAMANHO 38	40	UNIDADES	R\$ 61,07	R\$ 2.442,80
133	BOTA DE BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 39 BRANCA - ESPECIFICAÇÃO : BOTA DE BORRACHA CANO LONGO NA COR BRANCA, ANTI DERRAPANTE, SEM RANHURAS, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA, TAMANHO 39	40	UNIDADE	R\$ 61,07	R\$ 2.442,80
134	CAIXA DE ISOPOR02 LT - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM ISOPOR, FORMA: CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE: 2 L, COMPRIMENTO: 180 MM, LARGURA: 140 MM, ALTURA: 120 MM, ESPESSURA: 9 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	40	UNIDADE	R\$ 6,62	R\$ 264,80
135	CAIXA DE ISOPOR07 LT -ESPECIFICAÇÃO : CAIXA ISOPOR TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 07 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COM NEUTRALIDADE BIOLÓGICA E ISOPOR DE ALTA DENSIDADE, ALÇAS REMOVÍVEIS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS POR MAIS TEMPO. MEDINDO A X L X C (CM): 24 X20X 28.	40	UNIDADE	R\$ 10,95	R\$ 438,00
136	CAIXA DE ISOPOR 12 LT - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM ISOPOR, FORMA: CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE: 12 L, COMPRIMENTO: 340 MM, LARGURA: 230 MM, ALTURA: 305 MM, ESPESSURA: 23 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	100	UNIDADE	R\$ 17,53	R\$ 1.753,00
137	CAIXA DE ISOPOR 18 LT - ESPECIFICAÇÃO : CAIXA ISOPOR TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 18	40	UNIDADE	R\$ 29,01	R\$ 1.160,40

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COM NEUTRALIDADE BIOLÓGICA E ISOPOR DE ALTA DENSIDADE, ALÇAS REMOVÍVEIS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS POR MAIS TEMPO. MEDINDO A X L X C (CM): 24 X 20 X 28.				
138	CAIXA DE ISOPOR 50 LT - ESPECIFICAÇÃO : CAIXA ISOPOR TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COM NEUTRALIDADE BIOLÓGICA E ISOPOR DE ALTA DENSIDADE, ALÇAS REMOVÍVEIS, GARANTINDO O ACONDICIONAMENTO E HIGIENE DOS MESMOS POR MAIS TEMPO. MEDINDO A X L X C (CM): 37,2 X 41,8 X 62,0	20	UNIDADE	R\$ 77,45	R\$ 1.549,00
139	CAIXA DE ISOPOR 100 LT - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM ISOPOR, CAPACIDADE: 100 L, COMPRIMENTO: 805 MM, LARGURA: 550 MM, ALTURA: 420 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E DRENO	20	UNIDADE	R\$ 150,65	R\$ 3.013,00
140	CAIXA ORGANIZADORA 26,5 LT- ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 400 MM, LARGURA: 350 MM, ALTURA: 350 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 26,50 L	25	UNIDADE	R\$ 84,26	R\$ 2.106,50
141	CAIXA ORGANIZADORA 78 LT - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO: 63 CM, LARGURA: 45 CM, ALTURA: 40 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA E TRAVAS, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 78 L	25	UNIDADE	R\$ 150,41	R\$ 3.760,25
142	CAIXA ORGANIZADORA 13,5 LT - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 326 MM, LARGURA: 457 MM, ALTURA: 138 MM, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA E TRAVAS, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, CAPACIDADE: 13,70 L	25	UNIDADE	R\$ 53,81	R\$ 1.345,25
143	CANUDO DESCARTÁVEL PLÁSTICO PCT C/ 300 UNIDADES- ESPECIFICAÇÃO : CANUDO DESCARTÁVEL E ARTICULÁVEL, CONFECCIONADO EM PÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM X 0,5 CM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADODE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. EMBALAGEM	100	PACOTE	R\$ 15,01	R\$ 1.501,00
144	CESTO PARA LIXO 15 LITROS -ESPECIFICAÇÃO: CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, TELADO, FORMATO CILÍNDRICO, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	250	UNIDADE	R\$ 9,17	R\$ 2.292,50
145	CESTO EM PLÁSTICO C/ TAMPA PARA LIXO 50 LITROS - ECIFICAÇÃO: CESTO LIXO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 50 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL	25	UNIDADE	R\$ 52,27	R\$ 1.306,75
146	COADOR PARA CAFÉ -	300	UNIDADE	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESPECIFICAÇÃO:DESCRIÇÃO: COADOR CAFÉ, MATERIAL: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, TAMANHO MÉDIO				
147	COLHER DE MESA EM INOX 2,0 MM - ESPECIFICAÇÃO : COLHER DE MESA EM INOX 2,0 MM - EM AÇO INOX SUPER RESISTENTE, NA ESPESSURA DE 2,0 MM, RESISTENTE A DEFORMAÇÕES.	200	UNIDADE	R\$ 4,37	R\$ 874,00
148	COLHER DESCARTÁVEL INCOLOR 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR INCOLOR, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	500	PACOTE	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00
149	COLHER TIPO ESCUMADEIRA EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: COLHER TIPO ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO N.º 11, DIMENSÕES 11X40CM DE ALTURA X 2,5MM DE ESPESSURA.	10	UNIDADE	R\$ 16,65	R\$ 166,50
150	CONCHA FUNDA GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: CONCHA GRANDE - CONCHA GRANDE DE SERVIR MOLHOS TODA EM AÇO INOX. DIMENSÕES: 180 X 46 X 43MM.	10	UNIDADES	R\$ 6,44	R\$ 64,40
151	CONCHA FUNDA PEQUENA - ESPECIFICAÇÃO: CONCHA PEQUENA - CONCHA PEQUENA DE SERVIR MOLHOS TODA EM AÇO INOX. DIMENSÕES: 180 X 46 X 43MM,...	10	UNIDADE	R\$ 6,94	R\$ 69,40
152	CONCHA RASA GRANDE ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO:CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE/RASA. CONCHA/COLHERCOMDESIGN RÚSTICO E PRODUZIDO EM ALUMÍNIO FUNDIDO. NÃO ENFERRUJA E NEM TRANSMITE ODOR AOS ALIMENTOS, ÉIDEAL PARA COZINHAS TANTO DOMÉSTICAS COMO PROFISSIONAIS.28CM (C) X 5CM (L) X 3CM (A)	10	UNIDADE	R\$ 12,47	R\$ 124,70
153	CONCHA RASA PEQUENA EM ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: CONCHA PEQUENA EM AÇO INOXIDÁVEL. EM INOX; CAPACIDADE EM VOLUME 25 ML; COMPRIMENTO 16.5 CM; MATERIAL AÇO INOXIDAVEL	10	UNIDADE	R\$ 6,07	R\$ 60,70
154	COPO DE VIDRO AMERICANO 300ML - ESPECIFICAÇÃO : COPO DE VIDRO AMERICANO CAPACIDADE 300ML	100	UNIDADE	R\$ 4,92	R\$ 492,00
155	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT COM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL - EM POLIESTIRENO BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE DE 180 ML, CONTENDO 100 UNDS NO PACOTE, SEM TAMPA, NÃO ATÓXICO, NORMATICOADO DE ACORDO COM NBR 14.865. REGISTRADONO RÓTULO DA EMBALAGEM A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MINIMO DE CADA COPO, COM RESISTENCIA LATERAL MINIMA DE 1,63N, E RESISTENCIA A ALTA TEMPERATURA.	1000	PACOTE	R\$ 176,90	R\$ 176.900,00
156	COPO DESCARTÁVEL 50ML 100X1 - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 50 ML, CONTENDO 100 UNDS NO PACOTE, GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, ACONDICIONADO	1000	PACOTE	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SE USO.				
157	DESCASCADOR DE LEGUMES/FRUTAS - ESPECIFICAÇÃO: DESCASCADOR DE LEGUMES E FRUTAS, TIPO LÂMINA. CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE.	2	UNIDADE	R\$ 16,52	R\$ 33,04
158	DESINCRUSTANTE DESINFETANTE DE 5 LT - ESPECIFICAÇÃO: DESENGRAXANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO: SULFÔNICO, FLUORÍDRICO, MURIÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLÚVEL EM ÁGUA, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL	60	GALÃO	R\$ 41,45	R\$ 2.487,00
159	DESINFETANTE USO GERAL GALAO 5 LT - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE 2 L CONCENTRADO, NOS PERFUMES EUCALIPTO, FLORAL, JASMIN, LIMÃO OU LAVANDA, PARA DESINFECÇÃO E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTES. ISENTO DE PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAIS PRECITADOS. CONTENDO EXTERNAMENTE PRAZO DE VALIDADE, FORMA DE CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO QUÍMICA; ADVERTÊNCIA PARA NÃO REUTILIZAÇÃO DA EMBALAGEM, PRECAUÇÕES E CONDUTA EM CASO DE ACIDENTE.	6000	GALÃO	R\$ 10,22	R\$ 61.320,00
160	DESINFETANTE USO GERAL GALAO 5 LT CAMPESTRE - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE BAIXA TOXICIDADE, LAVANDA CAMPESTRE.	100	GALÃO	R\$ 64,66	R\$ 6.466,00
161	DESINFETANTE USO GERAL GALAO 5 LT LAVANDA CAMPESTRE - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE BAIXA TOXICIDADE, LAVANDA CAMPESTRE	100	GALÃO	R\$ 23,17	R\$ 2.317,00
162	DESODORANTE AEROSOL 150 ML - ESPECIFICAÇÃO: DESODORANTE AEROSOL/SPRAY, COM NO MÍNIMO 150ML, PERFUMADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DESODORANTE, SPRAY, COM NO MÍNIMO 90 ML, PERFUMADO, AROMA LAVANDA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	60	UNIDADE	R\$ 16,50	R\$ 990,00
163	DESODORIZADOR DE 400 ML/277 G - ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR DE AMBIENTES, AEROSOL, FRASCO DE 400 ML, FRAGRÂNCIA FLORAL, JASMIM, COMPOSTO DE EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULOS E PROPOLÉNTES, INOFENSIVO PARA A CAMADA DE OZÔNIO (NÃO CONTER CFC), COM CERTIFICADO DA ANVISA/MS, PRAZO DE VALIDADE E FRASCO SEM IMPERFEIÇÕES.	1200	UNIDADE	R\$ 12,35	R\$ 14.820,00
164	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO, BIODEGRADÁVEL, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANTE,	7500	UNIDADE	R\$ 3,05	R\$ 22.875,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	NEUTRO E CLEAN, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML COM BICO REGULADOR PARA USO ECONÔMICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.				
165	DETERGENTE CLORADO 5 LT - <i>DESCRIÇÃO: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ALVEJANTE CLORADO, APLICAÇÃO: LAVAGEM MECÂNICA DE ROUPAS E USO EM GERAL, AROMA: NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRA-REAGENTE A GLUCONATO DE CLOROHÉXIDINE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 L</i>	40	GALÃO	R\$ 56,80	R\$ 2.272,00
166	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA EM PLÁSTICO - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.</i>	100	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 680,00
167	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA COM SUPORTE, CERDAS DE NYLON LISAS E FORMATO ANATÔMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO, SUPORTE E CEPA DE PLÁSTICO. DURÁVEL E HIGIÊNICA.</i>	100	UNIDADE	R\$ 9,04	R\$ 904,00
168	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT 8 UNIDADES - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO, DE TEXTURA MACIA, ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, 100% ECOLÓGICO E COMPOSIÇÃO AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 UNIDADES.</i>	1200	PACOTE	R\$ 2,09	R\$ 2.508,00
169	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE PARA LOUÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA À ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA.</i>	2500	UNIDADE	R\$ 0,98	R\$ 2.450,00
170	ESPRESSADOR DE BATATA - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESPRESSADOR LEGUME, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MANUAL, APLICAÇÃO: BATATA</i>	4	UNIDADE	R\$ 41,83	R\$ 167,32
171	FACA DE FIO INOX 8 POLEGADAS CABO DE MADEIRA FIO LISO - <i>ESPECIFICAÇÃO: FACA DE FIO INOX 8 POLEGADAS CABO DE MADEIRA FIO LISO DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 1,7 X 4,9 X 33,8 CM (A X L X C) PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 0,150 KG</i>	21	UNIDADE	R\$ 19,63	R\$ 412,23
172	FIBRA DE USO GERAL - <i>ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, APLICAÇÃO: SERVIÇO PESADO, COMPRIMENTO MÍNIMO: 230 MM, LARGURA MÍNIMA: 110 MM, ESPESSURA MÍNIMA: 25 MM</i>	40	UNIDADE	R\$ 2,71	R\$ 108,40
173	FILME PVC 40 CM - <i>ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FILME, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO</i>	150	UNIDADE	R\$ 179,20	R\$ 26.880,00
174	FILME PVC TRANSPORTE 28 CM - <i>ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FILME, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 28 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO</i>	250	UNIDADE	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
175	FITA METRICA PARA COSTURA -	500	UNIDADE	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESPECIFICAÇÃO: FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL: POLIÉSTER E FIBRA VIDRO, COMPRIMENTO: 150 CM, COR: AMARELA				
176	FLANELA AMARELA 30X40 -ESPECIFICAÇÃO : FLANELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 X 40 CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO.	2000	UNIDADE	R\$ 3,68	R\$ 7.360,00
177	FLANELA MICROFIBRA 40 X 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MICROFIBRA., COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO GRAU DE ABSORÇÃO, APLICAÇÃO USO GERAL	500	UNIDADE	R\$ 8,42	R\$ 4.210,00
178	GARFO DE MESA EM AÇO INOX ESP. 2,0MM - ESPECIFICAÇÃO : GARFO DE MESA, MATERIAL EM AÇO INOX (PEÇA ÚNICA), ESPESSURA 2,0MM, PRODUTO RESISTENTE À DEFORMAÇÕES.	200	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 998,00
179	GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTAVEL PACOTE C/100 UNIDADES- ESPECIFICAÇÃO : EM POLIETILENO, CRISTAL, COMPRIMENTO 15 CM, EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UN, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	50	UNIDADE	R\$ 9,88	R\$ 494,00
180	GARRAFA TÉRMICA CAP. 1,8 LTS - ESPECIFICAÇÃO : GARRAFA TERMICA, COM CAPACIDADE PARA 1,800 ML, PARA CAFÉ, COMPLETA, COM TAMPA DE ROSQUEAR.MODELO PRESSÃO COM ALÇA, CORPO REVESTIDO EM AÇO INOX.	50	UNIDADE	R\$ 53,30	R\$ 2.665,00
181	INSETICIDA AEROSOL USO DOMESTICO 300ML - ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA AEROSOL USO DOMESTICO 300ML DESCRIÇÃO COMPLETA: COMPOSIÇÃO; INGREDIENTES ATIVOS (IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBOTRINA 0,100%), SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTES.	1300	UNIDADE	R\$ 13,82	R\$ 17.966,00
182	ISQUEIRO PORTÁTIL -ESPECIFICAÇÃO: CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÃO 7,5 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL, COM SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO, CORES VARIADAS.	100	UNIDADE	R\$ 5,63	R\$ 563,00
183	LIMPADOR SEM PERFUME GL 5 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR (INODORO) DE USO HOSPITALAR LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE EM GERAL DE HOSPITAIS, INDICADO PARA REMOÇÃO DE TODO TIPO DE SUJEIRA PESADA, DESINFECÇÃO DE MATERIAIS CONTAMINADOS, DE TODAS AS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, MESAS, CADEIRAS, PISOS, PAREDES, AZULEJOS, PORTAIS, JANELAS, VIDROS, FORMICAS, AÇO INOXIDÁVEIS E OUTROS METAIS, PLÁSTICOS E ETC. NÃO DEVERÁ EMBACAR A SUPERFÍCIE E POSSUIR ADITIVOS ESPECIAIS QUE RETARDAM A RESUJEIRA. EMBALAGEM 5 LITROS.	40	GALÃO	R\$ 52,53	R\$ 2.101,20

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

184	LANTERNA CLÍNICA - ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA CLÍNICA, COMPONENTES 3: C, LED, FONTE ALIMENTAÇÃO: À BATERIA	100	UNIDADE	R\$ 29,19	R\$ 2.919,00
185	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA ALUMINIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSO ATIVOS ANIÔNICO, SULFÔNICO, CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO, TIPO LÍQUIDO, ACONDICIONADO EM FRASCOPLÁSTICO CONTENDO 500ML,	1000	UNIDADE	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
186	LIMPA CERAMICA EMBALAGEM 5 LT - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA PISO PARA LIMPEZA DE PISOS LAVÁVEIS COMO CERAMICA, AZULEJO E SIMILARES EMBALAGEM DE 5LTS COM REGISTRO NA ANVISA	360	LITRO	R\$ 43,37	R\$ 15.613,20
187	LIMPA VIDRO LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: COM PULVERIZADOR. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	200	UNIDADE	R\$ 15,82	R\$ 3.164,00
188	LIXA DE UNHA 16 CM- ESPECIFICAÇÃO: LIXA PARA UNHA DESCRIÇÃO: LIMA UNHA, MATERIAL LIXA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COR CABO: BRANCA, MODELO: PONTA REDONDA, TIPO: 7 1,2 POL, TAMANHO: 16 CM UNIDADE: UNIDADE	100	PACOTE	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
189	LIXEIRA C/ PEDAL 30 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 30 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E PEDAL	10	UNIDADE	R\$ 79,01	R\$ 790,10
190	LIXEIRA C/ PEDAL 100 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO REDONDA, BASCULANTE, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E PEDAL	100	UNIDADE	R\$ 236,00	R\$ 23.600,00
191	LUSTRA MÓVEIS 200 ML - ESPECIFICAÇÃO : LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO, COMPOSTO DE CERA MICROCRISTALINA, ÓLEO PARAFÍNICO, SILICONE, ALCALINIZANTES, ESPESSANTE, TENSOATIVOS NÃO-IÔNICOS, CONSERVANTES, SOLVENTE ALIFÁTICO, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA, JASMIN E FLORAL DE LONGA DURAÇÃO, FRASCO CONTENDO 200 ML, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS, COM TAMPA FLIP-TOP.	100	UNIDADE	R\$ 13,35	R\$ 1.335,00
192	LUVA DE PROTEÇÃO PUNHO LONGO EM BORRACHA (TAM VARIADOS) -ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHOS VARIADOS, COR AMARELA, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO (PAR).	500	UNIDADE	R\$ 34,27	R\$ 17.135,00
193	PA PARA LIXO MATERIAL PLÁSTICO CABO LONGO - ESPECIFICAÇÃO: PA PARA LIXO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, BANDEJA COM MEDIDA APROXIMADA DE 280 X 21 X 50 CM E CABO LONGO.	35	UNIDADE	R\$ 20,53	R\$ 718,55
194	PA PARA LIXO MATERIAL ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: ALUMÍNIO ZINCADO, MATERIAL CABO:	50	UNIDADE	R\$ 22,89	R\$ 1.144,50

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80 CM, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 20 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA				
195	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 64CM X 44CM - ESPECIFICAÇÃO : PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, MEDINDO 64X44 CM, COR DIVERSAS, (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FELPUDO E ATOALHADO.	500	UNIDADES	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00
196	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO BRANCO 50 X 60 - ESPECIFICAÇÃO : PANO DE CHÃO, ALVEJADO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X60	1550	UNIDADE	R\$ 12,14	R\$ 18.817,00
197	PAPEL HIGIÊNICO 8X300 MTS - ESPECIFICAÇÃO : PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, BOA QUALIDADE, TEXTURIZADO, PICOTADO, FIBRAS 100% CELULÓSICAS NATURAIS, ALTA ABSORÇÃO, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES, COR E LOTE DO PRODUTO, PCT COM 8 ROLOS DE 300MTS.	8000	PACOTE	R\$ 47,32	R\$ 378.560,00
198	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS CREME 19X21X1000 MT - ESPECIFICAÇÃO: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: 100% CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 21 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFOLHADA	8000	UNIDADE	R\$ 10,16	R\$ 81.280,00
199	PENEIRA FINA EM PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: PENEIRA COZINHA, MATERIAL: POLIETILENO, DIÂMETRO: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELA FINA	20	UNIDADE	R\$ 17,17	R\$ 343,40
200	MOP ÚMIDO, 340 G,M2 - ESPECIFICAÇÃO: MOP ÚMIDO, MATERIAL: ALGODÃO E POLIÉSTER, TIPO PONTA: DOBRADA, APLICAÇÃO: LIMPEZA, COR: BRANCA, GRAMATURA: 340 G,M2	40	UNIDADE	R\$ 329,36	R\$ 13.174,40
201	MOP PÓ ACRILICO 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: MOP PÓ, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO, LARGURA: 12 CM, COMPRIMENTO: 140 CM, COR: BRANCA, GRAMATURA: 180 G,M2, ACABAMENTO: FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE POLIPROPILENO, CABO ALUMÍNIO, 300 GR, LAVÁ, BASE DO MOP: 60 CM.	40	UNIDADE	R\$ 100,61	R\$ 4.024,40
202	PILHA AA CARTELA COM 4 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: PILHA AA CARTELA COM 4 UNIDADES, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 1,5V.	500	CARTELA	R\$ 12,37	R\$ 6.185,00
203	PILHA AAA TIPO ALCALINA - ESPECIFICAÇÃO: PILHA AAA TIPO ALCALINA CARTELA COM 4 UNIDADES	500	CARTELA	R\$ 14,27	R\$ 7.135,00
204	PILHA GRANDE COMUM 2X1-ESPECIFICAÇÃO: PILHA GRANDE COMUM, MODELO D, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES.	250	CARTELA	R\$ 9,22	R\$ 2.305,00
205	PILHA MÉDIA COMUM 2X1-ESPECIFICAÇÃO : PILHA MÉDIA COMUM, MODELO C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CARTELA COM 2 UNIDADES.	500	CARTELA	R\$ 7,06	R\$ 3.530,00
206	POTE DESCARTAVEL COM TAMPA 100 ML - ESPECIFICAÇÃO: POTE, MATERIAL: PLÁSTICO,	500	PACOTE	R\$ 38,20	R\$ 19.100,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	CAPACIDADE: 100 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, BRANCO LEITOSO E DESCARTÁVEL				
207	PRATO DE VIDRO MEDIO FUNDO 22 CM - ESPECIFICAÇÃO: PRATO DE VIDRO - TAM MÉDIO, TEMPERADO E TRANSPARENTE,FORMATO REDONDO, COM RECOMENDAÇÃO DE USO; MESA, GELADEIRA, MICRO-ONDASE MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS, MEDIDA: 22 CM X 32CM, DE BOA QUALIDADE.	250	UNIDADE	R\$ 7,41	R\$ 1.852,50
208	PRATO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 15 CM - ESPECIFICAÇÃO : PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO, TAMANHO 21 CM, COM 10 UNIDADES	250	PACOTE	R\$ 2,01	R\$ 502,50
209	PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLÁSTICO PCT 12X1 - ESPECIFICAÇÃO : PRENDEDOR ROUPAS, MATERIAL PLÁSTICO, PCT COM 12	400	PACOTE	R\$ 2,18	R\$ 872,00
210	PANELA RABEIRA, ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 2 L - ESPECIFICAÇÃO: PANELA RABEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 2 L	50	PACOTE	R\$ 37,10	R\$ 1.855,00
211	RASTELO TIPO VASSOURA - ESPECIFICAÇÃO: RASTELO TIPO VASSOURA EM PLÁSTICO RESISTENTE ESPECIFICAÇÃO:EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO.	100	UNIDADE	R\$ 28,22	R\$ 2.822,00
212	REFIL MOP ÚMIDO 320, AZUL - ESPECIFICAÇÃO: REFIL MOP ÚMIDO, 320MATERIAL: MICROFIBRA, TIPO PONTA: LOOP, COR: AZUL	40	UNIDADE	R\$ 23,96	R\$ 958,40
213	REFIL MOP ÚMIDO 320, VERMELHO- ESPECIFICAÇÃO:REFIL MOP ÚMIDO 320, MATERIAL: MICROFIBRA, TIPO PONTA: LOOP, COR: VERMELHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CINTA.	40	UNIDADE	R\$ 23,96	R\$ 958,40
214	RODO PARA PISO EM PLASTICO MED 60 CM - ESPECIFICAÇÃO:RODO DE PLÁSTICO, 2 BORRACHAS BASE MEDINDO 60 CM, CABO EM MADEIRA, CABO COM 1,40 MT, REVESTIDA PLASTIFICADA.	600	UNIDADE	R\$ 23,60	R\$ 14.160,00
215	SABÃO EM BARRA 5X1 200 GRAMAS - ESPECIFICAÇÃO : SABÃO EM BARRA, MULTI- USO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO DA ANVISA/MS.	1000	PACOTE	R\$ 12,82	R\$ 12.820,00
216	SABÃO EM PÓ CAIXA 1 KG - ESPECIFICAÇÃO : SABÃO EM PO CAIXA DE 1ª QUALIDADE, AZUL, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICAOU CAIXA DE PAPELÃO COM 1KG. TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIAS E CARGA.	11000	PACOTE	R\$ 11,05	R\$ 121.550,00
217	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS 250ML - ESPECIFICAÇÃO : SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05G/M3, COMPOSIÇÃO	300	UNIDADE	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS 250ML.				
218	SABONETE OVALADO 90 G - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE SÓLIDO EM BARRA, DIVERSAS FRAGÂNCIAS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 90 G, FORMATO OVALADO.	300	UNIDADE	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00
219	SACO PARA LIXO REFORÇADO 15 LITROS PACOTECOM 100 UNIDADES -ESPECIFICAÇÃO : SACO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES, COM ESTAQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191.	200	PACOTE	R\$ 34,66	R\$ 6.932,00
220	SACO PARA LIXO REFORÇADO 20 LITROS PACOTECOM 100 UNIDADES -ESPECIFICAÇÃO : SACO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES, COM ESTAQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191.	500	PACOTE	R\$ 34,10	R\$ 17.050,00
221	SACO PARA LIXO REFORÇADO 30 LITROS PACOTECOM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO : SACO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES, COM ESTAQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191.	500	PACOTE	R\$ 35,47	R\$ 17.735,00
222	SACO PARA LIXO REFORÇADO 50 LITROS PACOTECOM 100 UNIDADES -ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES, COM ESTAQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191.	500	PACOTE	R\$ 130,92	R\$ 65.460,00
223	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100L - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, TIPO REFORÇADO, UNIDADE DE MEDIDA PACOTE (PCT COM 100 UNIDADES)	500	PACOTE	R\$ 160,82	R\$ 80.410,00
224	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 300L - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 300L, COR PRETA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, TIPO REFORÇADO, UNIDADE DE MEDIDA PACOTE (PCT COM 100 UNIDADES)	500	PACOTE	R\$ 184,02	R\$ 92.010,00
225	SACO PARA RESÍDUOS INFECTANTES 20 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: SACO DE LIXO PLÁSTICO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES HOSPITALARES DESCARTADOS EM GERAL, NA COR BRANCA, DE USO ÚNICO. CAPACIDADE 20 LITROS (OU 15 KG). 63X80CM. PACOTE C/ 100 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	500	PACOTE	R\$ 47,65	R\$ 23.825,00
226	SACO PARA RESÍDUOS INFECTANTES 50 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES -	500	PACOTE	R\$ 82,30	R\$ 41.150,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESPECIFICAÇÃO:SACO DE LIXO PLÁSTICO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES HOSPITALARES DESCARTADOS EM GERAL, NA COR BRANCA, DE USO ÚNICO. CAPACIDADE50 LITROS (OU 15 KG). 63X80CM. PACOTE C/ 100 UNIDADES. COMPOSIÇÃO:POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.				
227	SACO PARA RESIDUOS INFECTANTES 100 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO : SACO PARA RESIDUOS INFECTANTES 100 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES DESCRIÇÃO.O SACO É INDICADO PARA ADICIONAR RESÍDUOS INFECTANTES. PRODUTODE USO SIMPLES E ÚNICO. SEU MATERIALÉ COMPOSTO POR POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. MEDIDAS EXTERNAS:COMPRIMENTO: 105CM,LARGURA:	500	PACOTE	R\$ 349,69	R\$ 174.845,00
228	SACO PARA PIPOCA PACOTE C/ 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: SACO DE PAPEL BRANCO TIPO: PARA PIPOCA, NAS DIMENSÕES DE 10 X 5CM. PACOTE COM 1000 UNIDADES	50	PACOTE	R\$ 10,33	R\$ 516,50
229	SACO PLÁSTICO CAPACIDADE 2 KG - ESPECIFICAÇÃO: SACO, MATERIAL: PAPEL, CAPACIDADE: 2 KG, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS PCT 100 UND	200	PACOTE	R\$ 40,33	R\$ 8.066,00
230	SACO PLÁSTICO CAPACIDADE 5 KG - ESPECIFICAÇÃO: SACO, MATERIAL: PAPEL, CAPACIDADE: 5 KG, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS PCT 100 UND	200	PACOTE	R\$ 38,51	R\$ 7.702,00
231	SACOLA PLÁSTICA COR BRANCA 25X35 C/ 1.000 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO : SACOLA PLÁSTICA 25X35, EMBALAGEM PLÁSTICA, LARGURA 25, ALTURA 35, COR BRANCA LEITOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VIRGEM E REFORÇADA, EMBALAGEM C/ 1.000 UNIDADES.	200	UNIDADE	R\$ 59,07	R\$ 11.814,00
232	SHAMPOO 350 ML - ESPECIFICAÇÃO: COSMÉTICO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÁCIDO SALICÍLICO E PIROCTONA OLAMINA, FORMA FARMACÊUTICA: SHAMPOO.	200	UNIDADE	R\$ 10,01	R\$ 2.002,00
233	SODA CAUSTICA POTE 1 KG - ESPECIFICAÇÃO : SODA CAUSTICA, (HIDROXIDO DE SÓDIO)EM ESCAMAS 99% DE PUREZA, EMBALAGEM EM POTES PLÁSTICOS COM PESO LÍQUIDO 1 KG, O RÓTULO DEVERÁ CONTER O MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, PRINCIPIO ATIVO, ADVERTENCIAS.	600	UNIDADE	R\$ 18,13	R\$ 10.878,00
234	SUPORTE PARA ROLO PAPEL HIGIENICO 300 METROS - ESPECIFICAÇÕES: SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE 300 METROS, ABS, SERRILHAS PARA CORTE DO PAPEL HIGIÊNICO, FECHADURA CENTRAL, KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 27,5 X 27 X 12 CM (AXLXP), COR BRANCA	200	UNIDADE	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
235	SUPORTE PARAPAPEL TOALHA 19X21 - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 500 FOLHAS, COR: BRANCO, MEDIDAS (A X L X C) 19, X 21 X 11 CM	100	UNIDADE	R\$ 43,16	R\$ 4.316,00
236	VASSOURA EM NYLON 30 CM - ESPECIFICAÇÃO :	450	UNIDADE	R\$ 17,82	R\$ 8.019,00

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia – PA, CEP: 68560-00 e-mail:saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, DOMÉSTICA, BASE MEDINDO 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLASTIFICADO ROSQUEÁVEL, COM PROTEÇÃO DE CAPA, TIPO NOVIÇA				
237	VASSOURA CERDAS DURAS TIPO ESFREGÃO 30 CM - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CERDAS DURAS, DOMÉSTICA, BASE MEDINDO 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLASTIFICADO ROSQUEÁVEL, COM PROTEÇÃO DE CAPA, TIPO ESFREGÃO	650	UNIDADE	R\$ 22,64	R\$ 14.716,00
238	VASSOURA DE PALHA 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60 CM, PARA LIMPEZA EM GERAL	120	UNIDADE	R\$ 10,03	R\$ 1.203,60
239	VASSOURA DE PELO 40 CM - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CERDAS EM PELO, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLASTIFICADO, BASE RETANGULAR, MEDINDO 40CM, COM CERDAS PLUMADAS PARA TODOS OS TIPOS DE PISO	500	UNIDADE	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
240	VASSOURA PARA VASCULHAR TETO CABO LONGO ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA - DE VASCULHAR COM BASE EM SISAL, CABO DE MADEIRA, CUMPRIMENTO LONGO, PARA LIMPEZA DE TETO, CABO DE NO MÍNIMO 2,5 M.	50	UNIDADE	R\$ 25,39	R\$ 1.269,50
241	PAPEL ALUMÍNIO -ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ALUMÍNIO, EM ROLO, MEDINDO 45CM DE LARGURA X 7,5 DE COMPRIMENTO.	300	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
242	AVENTAL PARA COZINHA - ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL DE PROTEÇÃO DE EXCELENTE QUALIDADE O AVENTAL À BASE DE PVC COM FORRO DE POLIÉSTER COM TIRAS SOLDADAS ELETRONICAMENTE SENDO UMA NO PESCOÇO E DUAS NA CINTURA COM FIVELA PLÁSTICA PARA FECHAMENTO. TAMANHO ÚNICO.	120	UNIDADES	R\$ 16,48	R\$ 1.977,60
243	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA- COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POTES PLÁSTICOS 100% ANTI-VAZAMENTO E A PROVA DE ODOR, MODELO: RETANGULAR, COM TAMPA. CAPACIDADE: 5	15	UNIDADE	R\$ 37,51	R\$ 562,65
244	BANDEJA PLÁSTICA - BANDEJA PLÁSTICO - COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PLÁSTICO; FORMATO RETANGULAR. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (A X L X C) 35 X 300 X 425 MM; COR: CORES VARIADAS.	30	UNIDADE	R\$ 56,69	R\$ 1.700,70
245	CAIXA TÉRMICA EM POLIURETANO 30 LITROS COM TAMPA E COMPLETA VEDAÇÃO DA CAIXA. ADEQUADA PARA USO HOSPITALAR E LABORATORIAL, TRANSPORTE DE VACINAS/MEDICAMENTOS, PAREDES EXTERNAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TEXTURA, PAREDE INTERNA EM POLIESTIRENO LISO, INTERNAMENTE REVESTIDA COM MATERIAL ISOTÉRMICO DO TIPO POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA. COM	15	UNIDADE	R\$ 109,13	R\$ 1.636,95

Av: Henrique Vita, s/nº - Bairro Expansão - Santana do Araguaia - PA, CEP: 68560-00 e-mail: saudesantana@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMÔMETRO DIGITAL DE MÍNIMAE MÁXIMA RESISTENTE A ÁGUA ACOPLADO, QUE INDICA XTERNAMENTE A TEMPERATURA INTERNA, SEM A NECESSIDADE DE ABRIR A CAIXA. COM ALÇA PARA TRANSPORTE. CAPACIDADE 30 LITROS.				
Valor Total Estimado R\$				3.484.955,54

24. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 24.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

25. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

- 25.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do Contrato;

Aprovo o referido Termo de referência, em 20de dezembro de 2021 e encaminha o mesmo ao setor competente para as providências cabíveis.

Santana do Araguaia-PA, 20 de dezembro de 2021.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde